郑人防〔2021〕82号

关于印发《2021年度人防从业企业领域部门

联合“双随机，一公开”抽查计划实施方案》的通知

各人防设计、监理企业，各有关单位：

现将《2021年度人防从业企业领域部门联合“双随机，一公开”抽查计划实施方案》印发给你们，按有关要求执行。

附件：1.2021年度人防从业企业领域部门联合“双随机，一公开”抽查计划实施方案

2.郑州市人防办、市城建局2021年度部门联合“双随机、一公开”抽查计划

3.部门联合抽查计划情况记录表

郑州市人民防空办公室        郑州市城乡建设局

2021年10月12日
附件1
2021年度人防从业企业领域部门联合

“双随机，一公开”抽查计划实施方案
为贯彻落实《关于印发<郑州市2021年度部门联合“双随机、一公开”抽查计划的通知》（郑双随办发〔2021〕1号）文件精神，进一步做好“双随机、一公开”监管工作，提升监管的公平性、规范性和有效性，市人防办联合市城建局在全市范围内开展人防从业企业领域部门联合“双随机、一公开”监管抽查工作。实施方案如下：
一、检查时间

2021年10月15日至11月30日。

二、抽查对象范围及比例
郑州市金水、中原、二七、管城、惠济、郑东新区范围内在建阶段的人防工程项目（含城市轨道交通工程）。 抽取比例为检查对象的5%，市人防办从“双随机、一公开”抽查项目台账中随机抽取项目。

三、抽查部门及内容

市人防办为本次联合抽查牵头部门，市城建局为参与抽查部门。各检查单位分别根据“双随机、一公开”随机抽查事项清单所负责的内容，逐项进行检查。

发起部门：郑州市人防办

市人防办抽查事项和内容：

（1）人防工程设计企业依法经营有关情况的监督检查。检查内容为：重点检查设计单位是否允许其他单位或者个人以本单位名义承揽人防工程、设计单位是否指定建筑材料、建筑构配件的生产厂、供应商等情况。

（2）人防工程监理企业依法经营有关情况的监督检查。检查内容为：重点检查工程监理单位是否允许其他单位或者个人以本单位名义承揽人防工程、工程监理单位与被监理人防工程的施工承包单位以及建筑材料、建筑构配件和设备供应单位是否有隶属关系或者其他利害关系承担监理项目建设工程的监理业务等情况。

参与部门：郑州市城乡建设局

市城建局抽查事项和内容

（1）工程设计企业资质情况的检查。检查内容为：重点检查设计企业是否在其资质等级许可的范围内承揽设计业务：是否超越其资质等级许可的范围或者以其他设计企业的名义承揽设计业务；是否按规定在图纸上加盖相应的图章和签字；是否将承揽的设计业务转包或违法分包的。

（2）设计企业中注册执业人员的检查。检查内容为：是否未经注册、以注册执业人员的名义从事设计活动；是否未受聘于一个设计单位、从事设计活动或以个人名义承接业务的；是否超越其执业范围执行业务，其执业范围是否超越其聘用单位的业务范围；注册执业人员是否按照规定在施工图上加盖相应的图章和签字；注册执业人员注册单位与从业单位是否一致，执业印章是否在有效期内。

（3）监理企业资质动态管理有关情况的监督检查。检查内容为：重点检查监理企业法人资格、营业场所、注册资金、技术负责人、建设类执业资格注册人员（考核专业及人员数量）是否达到资质标准要求，监理企业近三年完工项目业绩、上报统计数据情况，是否发生质量安全事故、有无违法违规行为、不良行为记录等，是否有挂靠借用资质、违规出借资质问题，以及资质规定的其他内容等。
四、抽查流程

（一）准备阶段

抽查计划的发起部门依托全省统一的“双随机、一公开”监管工作平台——国家企业信用信息公示系统（部门协同监管平台——河南）（以下简称省级平台），制定抽查事项清单、抽查计划、建立检查对象名录库和执法检查人员名录库；参与部门依据专项计划，将本部门拟参与联合抽查的执法检查人员名单报送发起部门，由发起部门统一随机抽取各部门的执法检查人员。市人防办、市城建局分别抽取执法人员2人，组成联合检查组。执法检查人员信息应包括姓名、所在单位、职务、性别、专业、执法证件号码（或身份证号码）、执法区域和联系电话等。

（二）名单抽取及派发阶段

1.发起部门通过省级平台采取随机抽取的方式，确定检查对象及其匹配的执法检查人员，形成联合抽查任务匹配情况一览表，包括市场主体名称、经营范围、住所、法定代表人、联系电话等基本信息以及抽查机关、执法检查人员姓名及执法证件号码等内容。

2.发起部门在随机抽取完成后三个工作日内，将联合抽查任务匹配情况一览表送交各参与部门，各参与部门需在两个工作日完成比对和确认。经各部门对一览表核对无误后，在20个工作日内，统筹安排抽查日程，确定各个联合抽查组和抽查方式，生成一户检查对象一份市场监管领域部门联合抽查情况记录表，由组长派发至各组员，组织实施联合抽查。

（三）组织检查阶段

1.预查比对。执法检查人员按照检查任务要求，通过查 询国家企业信用信息公示系统（河南）、各部门业务应用系统和档案资料等，掌握被检查对象基本信息和动态状况。

2.现场检查。检查小组应根据情况确定是否告知检查对象；需要提前告知的，当在现场检查前以书面或电话、传真等形式，告知被检查对象检查的时间及配合检查的要求，提示准备好相关资料；不宜告知的，不得向检查对象透露情况，不发放部门联合检查告知书。检查小组对被检查对象实施核查时，应当按照相关法律法规和工作程序规定进行，检查人员应当如实记录核查情况；检查中发现其他违法线索的，将依法移交相关部门处理。检查事项全部完成后，要求被检查对象在市场监管领域部门联合抽查情况记录表签字或盖章。被检查对象拒绝签字或盖章的，由执法检查人员在市场监管领域部门联合抽查情况记录表上签字说明。

3.形成检查结果。执法检查人员根据各个事项检查情况，填写市场监管领域部门联合抽查情况记录表，并签字确认。

（四）结果公示阶段

执法检查人员在检查结束之日起20个工作日内，按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，将市场监管领域部门联合抽查情况记录表中涉及本部门的检查结果信息录入省级平台，并通过国家企业信用信息公示系统（河南）进行公示，接受社会监督。（市城建局录入“互联网＋监管”平台）
五、工作要求

（一）明确责任分工，认真抓好落实。高度重视“双随机、一公开”联合抽查工作，按照“谁发起、谁牵头”原则，发起部门负责制定计划、组织实施联合抽查任务，参与部门按照计划要求按时参加联合抽查，各部门应积极筹划，精心组织，加强宣传，严格按照《河南省市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”抽查实施细则》要求及部门规章规定，认真履行监管职责，按时完成各项检查工作。
（二）加强沟通联系，密切协调配合。按照联合抽查的工作安排，密切协作，做好联合抽查的组织实施，确保联合抽查有序开展。
（三）统一监管目标，减轻企业负担。在联合抽查工作中，要注重服务与监管相统一，检查人员在监督检查工作中要廉政执法，依法行政，切实增强检查活动的集约性、简便性与有效性，避免增加企业负担。

（四）做好信息公示，促进信用监管。要强化抽查检查结果公示的运用，严格按照《河南省市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”抽查实施细则》要求，及时通过省级平台录入抽查检查结果，抽查结果由省级平台自动归集到市场主体名下，通过“国家企业信用信息公示系统（河南）”向社会公示，促进形成企业诚信自律的社会氛围。

附件2

郑州市人防办、市城建局2021年度部门联合

“双随机、一公开”抽查计划

	序号
	抽查领域（对象）
	抽查事项
	检查对象
	检查部门
	抽查内容及要求

	1
	人防从业企业经营行为监督检查
	人防工程设计企业依法经营有关情况的监督检查
	人防工程设计企业
	市人防办
	1、是否存在设计单位允许其他单位或者个人以本单位名义承揽人防工程的情况，现场核查各单位现场人员资格证书，现场核查各单位人员与上报是否相同。
2、检查人防工程设计单位指定建筑材料、建筑构配件的生产厂、供应商是否存在问题。

	2

	人防工程监理企业依法经营有关情况的监督检查
	人防工程监理企业

	是否存在监理单位允许其他单位或者个人以本单位名义承揽人防工程的情况，现场核查各单位现场人员资格证书，现场核查各单位人员与上报是否相同。
检查对工程监理单位与被监理人防工程的施工承包单位以及建筑材料、建筑构配件和设备供应单位有隶属关系或者其他利害关系承担监理项目建设工程的监理业务，核查建筑构配件和专用设备供应单位资质，资质证书管理是否符合要求。现场检查监理人员资格证书，检查建筑构配件和专用设备送检、检测报告，人员资格管理是否符合要求。

	3
	人防从业企业经营行为监督检查
	工程设计企业资质情况的检查
	工程设计企业
	市城建局
	是否在其资质等级许可的范围内承揽设计业务：是否超越其资质等级许可的范围或者以其他设计企业的名义承揽设计业务；是否按规定在图纸上加盖相应的图章和签字；是否将承揽的设计业务转包或违法分包的。

	4

	设计企业中注册执业人员的检查
	工程设计企业

	是否未经注册、以注册执业人员的名义从事设计活动；是否未受聘于一个设计单位、从事设计活动或以个人名义承接业务的；是否超越其执业范围执行业务，其执业范围是否超越其聘用单位的业务范围；注册执业人员是否按照规定在施工图上加盖相应的图章和签字；注册执业人员注册单位与从业单位是否一致，执业印章是否在有效期内。

	5

	监理企业资质动态管理有关情况的监督检查
	工程监理企业

	监理企业法人资格、营业场所、注册资金、技术负责人、建设类执业资格注册人员（考核专业及人员数量）是否达到资质标准要求。

监理企业近三年完工项目业绩、上报统计数据情况，是否发生质量安全事故、有无违法违规行为、不良行为记录等，是否有挂靠借用资质、违规出借资质问题，以及资质规定的其他内容等。

附件3

市场监管领域部门联合抽查情况记录表
	执法人员
	姓名
	单位
	执法证号/身份证号

	检查对象
	项目名称

	项目地址

	设计单位

	统一社会信用代码/注册号

	监理单位

	统一社会信用代码/注册号

	检查单位
	检查事项
	检查结果

	市人防办
	人防工程设计企业依法经营有关情况的监督检查

	人防工程监理企业依法经营有关情况的监督检查

	市城建局
	设计企业资质情况的检查

	设计企业中注册执业人员的检查

	监理企业资质动态管理有关情况的监督检查

	存在问题

	备注

检查对象                                        执法检查人员
（签字/盖章）                                     （签字/盖章）
年   月   日                                          年   月   日

（注：产品、项目、行为的检查适用此表）

郑州市人民防空办公室                     2021年10月12日印发
郑州市人民防空办公室

郑州市城乡建设局

文件